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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
komst, altså hovedsagelig afkast af ægte- 
Íællernes formue. 

Afgørende for, hvem af ægtefællerne der 
skal beskattes af en given formueindkomst 
eller et formuegode, er, hvem af ægtefællerne 
der efter ægteskabslovgivningen har den 
retlige rådighed over det pågældende for- 
muegode. Har en ægtefælle ikke arbejds- 
indkomst, og overstiger formueindkomsten 
ikke 10.000 kr., kan ægtefællerne dog be- 
stemme, at formueindkomsten fuldt ud skal 
indgå i den anden ægtefælles indkomst. 

Selv om ægtefællerne bliver skattepligtige 
af hver sin del af den samlede formueind- 
komst og formue, bevares sambeskatnings- 
effekten dog ved beregningen af indkomst- 
skatten til staten af formueindkomst og 
formue. Beskatningen gennemføres nemlig 
ved, at ægtefællernes samlede formueind- 
komster lægges til den højeste arbejdsind- 
komst. Er den samlede formueindkomst 
negativ, fradrages den i den højeste arbejds- 
indkomst. Forskellen mellem skatten af den 
højeste arbejdsindkomst og af den regule- 
rede indkomst udgør skatten, henholdsvis 
skattebesparelsen, vedrørende ægtefællernes 
samlede formueindkomst. Den beregnede 
skat fordeles forholdsmæssigt mellem ægte- 
fællerne. Fordelingen foretages ved, at hver 
ægtefælles formueindkomst beskattes med 
den procent, som skatten af ægtefællernes 
samlede formueindkomst udgør af den sam- 
lede formueindkomst. 

Også skatten af ægtefællernes samlede 
formue beregnes under ét, og det beregnede 
beløb fordeles forholdsmæssigt mellem ægte- 
fællerne. 

De ændrede regler får også virkning for 
særlig indkomstskat. Også her skal hver 
ægtefælle svare skatten vedrørende sine 
formuegoder. 

Det er endvidere foreslået, at der tilveje- 
bringes skattemæssig ligestilling af ægte- 
fæller, der driver erhvervsvirksomhed i 
fællesskab. Efter de gældende regler er det 
altid manden, der beskattes af overskuddet, 
således at alene en andel heraf kan henføres 
til hustruen, også selv om det er hende, der 
i overvejende grad har drevet virksomheden. 
Efter forslaget skal den af ægtefællerne, der 
i overvejende grad har drevet virksomheden, 
hvad enten dette er mand eller hustru, be- 

skattes af overskuddet, medens den anden 
ægtefælle kan få henført en overskudsandel 
til sig. 

Der er endelig foreslået ændring af de 
gældende regler, hvorefter hver af ægte- 
fællerne hæfter subsidiært for, at den anden 
ægtefælle betaler sin skat. Efter de nu fore- 
slåede regler skal der kun i undtagelsestil- 
fælde gælde en sådan subsidiær hæftelse. 
Denne ændring har for så vidt ikke noget 
at gøre med en skattemæssig ligestilling af 
ægtefællerne, idet den nuværende subsidi- 
ære hæftelse gælder for begge ægtefæller. 
Efter de ændrede regler, hvor hver ægte- 
fælle skal betale skatten af sin indkomst og 
formue, finder regeringen det imidlertid 
mest rimeligt, at ægtefællerne normalt ikke 
hæfter for hinandens skat. 

De ændrede regler skal efter forslaget 
have virkning for indkomståret 1977. Den 
automatiske forskudsregistrering for dette 
år foretages på grundlag af selvangivelsen 
for 1975, og de nye regler vil derfor kun 
kunne indgå i forskudsregistreringen for 
1977, hvis der rettes henvendelse herom til 
skattemyndighederne. 

Det er efter regeringens opfattelse af væ- 
sentlig betydning, at der tilvejebringes en 
skattemæssig ligestilling af ægtefællerne. 
Regeringen anser det imidlertid også for 
vigtigt, at der sker en forenkling af skatte- 
lovgivningen og af administrationen af 
denne. Det må erkendes, som det også 
fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, 
at de ændrede regler for opdelingen af be- 
skatningen af formueafkast og formue er en 
del mere komplicerede end de gældende 
regler. 

I provenumæssig henseende skønnes de 
ændrede regler kun at medføre mindre for- 
skydninger, der i nogen grad vil opveje 
hinanden. Derimod kan der for de enkelte 
ægtepar blive tale om ændring af den sam- 
lede skat. Administrationen af de ændrede 
regler for beskatning af formueindkomst og 
formue må forventes at ville medføre ret 
betydelige merudgifter. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige be- 
handling. 

Jeg skal endelig tillade mig at fremsætte 
forslag til lov om ændring af forskellige skat- 


